

MUNICÍPIO DE MATIPO
RELATÓRIO CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO
Sistema de Informações Municipais

001/001

INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 28 / 99 - TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIÃO (Art . 2º, inciso XIV)

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
RELATÓRIO CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO

Período: Abril de 2023

Valores em R\$1,00

RECEITAS					DESPESAS				
CONTA	ESPECIFICAÇÃO	PREVISTA	REALIZADA	DIFERENÇA	CONTA	ESPECIFICAÇÃO	AUTORIZADA	REALIZADA	DIFERENÇA
1	Receitas Correntes	88.429.277,12	25.443.193,49	-62.986.083,63	3	Despesas Correntes	70.136.368,40	17.447.784,95	-52.688.583,45
11	Impostos Taxas E Contribuicoes De Melhoria	5.308.760,00	1.713.705,25	-3.595.054,75	31	Pessoal E Encargos Sociais	27.265.554,98	6.576.298,69	-20.689.256,29
12	Contribuicoes	1.152.432,00	487.478,77	-664.953,23	319	Aplicacoes Diretas	27.153.894,88	6.549.411,81	-20.604.483,07
13	Receita Patrimonial	350.000,00	662.318,03	312.318,03	32	Juros E Encargos Da Divida	236.745,00	75.886,94	-160.858,06
14	Receita Agropecuária	0,00	0,00	0,00	329	Aplicacoes Diretas	236.745,00	75.886,94	-160.858,06
15	Receita Industrial	0,00	0,00	0,00	33	Outras Despesas Correntes	42.634.068,42	10.795.599,32	-31.838.469,10
16	Receita De Serv.	259.841,00	53.556,25	-206.284,75	333	Transferencias A Estados E Ao Distrito Federal	85.000,00	16.729,16	-68.270,84
17	Transf. Correntes	81.338.244,12	22.522.714,45	-58.815.529,67	337	Transferencias Inst. Multigovernamentais Nacionais	162.025,38	21.707,08	-140.318,30
19	Outras Receitas Correntes	20.000,00	3.420,74	-16.579,26	339	Aplicacoes Diretas	41.602.443,05	10.563.209,00	-31.039.234,05
97	Dedução do FUNDEB	-11.898.876,40	-3.194.248,01	8.704.628,39					
	Soma	76.530.400,72	22.248.945,48	-54.281.455,24	33	Soma	70.136.368,40	17.447.784,95	-52.688.583,45
	Déficit Corrente	0,00	0,00	0,00		Superávit Corrente	6.394.032,32	4.801.160,53	-1.592.871,79
	SUB - TOTAL	76.530.400,72	22.248.945,48	-54.281.455,24		SUB - TOTAL	76.530.400,72	22.248.945,48	-54.281.455,24
2	Receitas de Capital	6.794.434,00	2.495.965,98	-4.298.468,02	4	Despesas de Capital	19.883.097,37	2.491.647,60	-17.391.449,77
21	Operacoes De Credito	3.300.000,00	69.204,75	-3.230.795,25	44	Investimentos	18.859.416,05	2.163.582,89	-16.695.833,16
22	Alienacao De Bens	200.000,00	297.799,99	97.799,99	449	Aplicacoes Diretas	18.851.246,16	2.163.479,89	-16.687.766,27
23	Amortizacao De Empréstimos	0,00	0,00	0,00	45	Inversoes Financeiras	35.000,00	0,00	-35.000,00
24	Transferencias De Capital	3.294.434,00	2.128.961,24	-1.165.472,76	459	Aplicacoes Diretas	35.000,00	0,00	-35.000,00
					46	Amortizacao Da Divida	988.681,32	328.064,71	-660.616,61
					99	Reserva de Contigencia	130.090,75	0,00	-130.090,75
	Soma	6.794.434,00	2.495.965,98	-4.298.468,02		Soma	20.013.188,12	2.491.647,60	-17.521.540,52
	Déficit Capital	13.218.754,12	0,00	-13.218.754,12		Superávit Capital	0,00	4.318,38	4.318,38
	SUB - TOTAL	20.013.188,12	2.495.965,98	-17.517.222,14		SUB - TOTAL	20.013.188,12	2.495.965,98	-17.517.222,14
Resultado Orçamentário					Resultado Orçamentário				
	Total de Receitas	83.324.834,72	24.744.911,46	-58.579.923,26		Total de Despesas	90.149.556,52	19.939.432,55	-70.210.123,97
	Déficit	6.824.721,80	0,00	-6.824.721,80		Superávit	0,00	4.805.478,91	4.805.478,91
	TOTAL GERAL	90.149.556,52	24.744.911,46	-65.404.645,06		TOTAL GERAL	90.149.556,52	24.744.911,46	-65.404.645,06